
z 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT GĂNG TAY 

CAO SU XUẤT KHẨU 
 

     ---------------- 

 

 

 

 

 

  BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

  CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của Cơ sở  

NHÀ MÁY SẢN XUẤT GĂNG TAY  

CAO SU XUẤT KHẨU 

Địa chỉ: Tổ 6, khu phố 5, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, 

tỉnh Bình Phước. 

 (Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến của Hội đồng thẩm định cấp giấy phép 

môi trường họp ngày 08/03/2023 tại Hội trườnài nguyên Môi trường tỉnh Bìc) 

                                               
              

                                                                                               

                    

                                                                  
[...]
Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       12 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU 

TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vừng môi trường (nếu có):  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của cơ sở đã được UBND tỉnh Bình 

Phước phê duyệt tại quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 22/3/2006 dự án phù hợp với 

quy hoạch bảo vệ môi trường của địa phương.  

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu có): 

Sự phù hợp của cơ sở Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu đối với khả 

năng chịu tải của môi trường đã được đánh giá trong quá trình thực hiện báo cáo đánh 

giá tác động môi trường và không thay đổi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       13 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa:  

Hiện tại, hệ thống thu gom nước thải và hệ thống tiêu thoát nước mưa của nhà 

máy đã được tách riêng. Toàn bộ hệ thống thu gom nước thải và hệ thống tiêu thoát 

nước mưa được thể hiện bằng bảng vẽ đính kèm trong phần phụ lục của báo cáo này. 

Hệ thống thoát nước mưa:  

- Nước mưa từ mái che của khu vực nhà xưởng, văn phòng: nước mưa từ mái che 

sau khi qua ống dẫn (PVC, Ø90) và nước mưa chảy tràn được thu gom vào mương kín 

(BTCT, rộng 0,5m, sâu 0,5m) sau đó xả ra suối Xa Cát.  

- Nước mưa sau khi được thu gom bằng hệ thống mương kín chảy về hướng 

Đông của nhà máy, sau đó toàn bộ nước mưa được dẫn thoát vào suối Xa Cát, những 

ngày mưa nhiều Nhà máy sẽ dùng bơm để thoát nước mưa tránh ngập úng nên khả 

năng tiêu thoát nước vào suối Xa Cát là rất tốt. 

1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải từ quá trình sản xuất găng tay được thu gom bởi tuyến ống (PVC, 

đường kính 300 mm) dẫn về hố ga kiểm soát nước thải của Nhà máy sau đó được đưa 

về bể thu gom rồi chảy về bể gạn mủ của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải phát sinh trong quá trình sản xuất, rửa xe, vệ sinh nhà máy được thu 

gom vào các mương dẫn bằng bê tông bố trí xung quanh khu vực sản xuất, sau đó tập 

trung tại các hố ga nhằm loại bỏ một phần các loại rác thô, cặn lắng…rồi dẫn về hồ thu 

gom nước thải chung trước khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý tại bể tự hoại 3 ngăn sau đó dẫn về 

Bể thu gom rồi dẫn về Bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung. Cặn lắng 

được giữ lại trong bể tự hoại sau khi các chất hữu cơ bọ phân hủy Công ty thuê đơn vị 

có chức năng thu gom và xử lý; 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 01-MT:2015/BTNMT,Cột A – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên sẽ được xả ra suối Xa Cát gần 

khu vực dự án (Giấy phép xả thải số 51/GP-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh 

Bình Phước xác định tọa độ vị trí xả nước thải (VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 

106015’): X = 546.557, Y = 1.269.373). 

1.3. Công trình xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt:  

Hiện tại, toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn, nhà tắm, nhà vệ sinh của 

công nhân viên trong Nhà máy được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       14 

- Bể tự hoại là công trình có 02 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 – 12 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu 

cơ bị phân giải, một phần nổi lên trên tạo một lớp nổi gọi là màng nổi, một phần bị nén 

đến 85 – 95% bị thối rửa và tại đây sẽ tạo ra quá trình lên men. Màng nổi có tác dụng 

giữ nhiệt cho bể tự hoại và do đó làm tăng quá trình xử lý sinh học yếm khí.         

- Sơ đồ bể tự hoại được mô tả trong hình 6. 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất);  

B: Ngăn lắng (ngăn lắng (ngăn thứ hai); 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba);  

D: Ngăn định lượng với xi phông tự 

động; 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại;  

2 - Ống thông hơi;  

3 – Hộp bảo vệ;  

4 – Nắp để hút cặn;  

5 – Đan bê tông cốt thép nắp bể;  

6 – Lỗ thông hơi;  

7 – Vật liệu lọc;  

8 – Đan rút nước; 

9 – xi phông định lượng; 

10 - Ống dẫn nước thải nối vào 

cống thoát nước chung. 

 

Hình 3. 1: Sơ đồ bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý bằng bể tự hoại đạt hiệu quả từ 40-60% sẽ 

được dẫn về HTXLNT tập trung của Nhà máy. 

 Nước thải sản xuất:  

Đối với nước thải sản xuất: lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động 

của nhà máy, gồm có: nước thải từ quá trình sản xuất, nước rửa xe, vệ sinh nhà xưởng. 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 300m3/ngày để xử lý nước 

thải phát sinh từ dự án theo quy trình sau :



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

BỂ SINH HỌC HIẾU 

KHÍ 1,2 

 

BỂ TẠO BÔNG 

 

BỂ KEO TỤ 

Hóa chất tạo bông Polymer  

 

Hóa chất keo tụ PAC 

 

Motor 

khuấy 

Hóa chất nâng pH NaOH 

 

Bơm điều hòa 

Tuần hoàn pha 

loãng 

Bơm bùn 3 

BỂ ĐIỀU HÒA 

NƯỚC THẢI NHÀ  MÁY 

MƯƠNG DẪN 

BỂ GẠN MỦ 

1,2,3 

BỂ THU GOM 

Định kỳ vớt 

mủ 
Máy thổi khí 

Bơm bùn  

Bơn thu gom 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 1 

 

Bơm trung gian 

BỂ CHỨA NƯỚC TÁI SỬ DỤNG 

 

BỂ LỌC ÁP LỰC 

 Hóa chất khử 

trùng 

Chlorine/Javen 
BỂ KHỬ TRÙNG 

 

NGUỒN TIẾP 

NHẬN 

BỂ LỌC NGANG XƠ DỪA 

 
Bơm lọc 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 2 

 

BỂ CHỨA 

BÙN 

 

MÁY ÉP 

BÙN 

 

KHO CHỨA 

BÙN 

 

Bơm 

bùn 5 

Bơm 

bùn đảo 

nước 

hiếu khí 

Bơm phun 

mưa tưới rau 

BỂ SINH HỌC KỴ KHÍ 

1,2 - UASB 

 

Giá thể sinh học kỵ khí 

BỂ TRUNG GIAN 

 

BỂ SINH HỌC THIẾU 

KHÍ – ANOXIC 1&2 

Máy khuấy trộn (Mixer) 

Máy 

thổi 

khí 

BỂ SINH HỌC HIẾU 

KHÍ 3 - MBBR 

 

Giá thể cầu - 

MBBR 

BỂ LẮNG LY 

TÂM  

 
CÁNH ĐỒNG LỌC 

CỎ VETIVER 

Motor gạt bùn 

Bơm bùn 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       16 

 Thuyết minh quy trình: 

Bể tách mủ 

Bể gạn mủ (T-01A (5 ngăn) + T-01A (16 ngăn) + T-01A (12 ngăn)): Nước thải 

chảy vào Bể gạn mủ lần lượt qua các ngăn để thu hồi lượng mủ thừa (ở dạng huyền 

phù, nhũ tương và keo) còn sót lại trong quá trinh sản xuất, rửa các thiết bị máy móc. 

Phần mủ thừa kết dính lại thành từng mảng nối trên mặt bể. Lượng mủ này được vớt 

định kỳ và tận dụng lại hoặc bán cho đơn vị khác có nhu cầu tận dụng. Tổng dung tích 

các ngăn gạn mủ là 250 m3, lưu nước gạn mủ cho phấn nước thải chể biến mủ ly tâm 

được 5ngày. Tuy nhiên với kỹ thuật gạn mủ 3 chặn, khi kết hợp với cả thể tích bể thu 

gom và bể điều hòa để gạn mủ thì tổng thời gian lưu nước gạn mủ hơn 13ngày, cho 

nên gạn mủ rất tốt. Bê gạn mủ có vai trò làm giảm l phần hàm lượng BOD và làm 

giảm đển 20% lượng SS. Ngoài ra bể gạn mủ là nơi tiếp xúc giữa hai dòng nước thải, 

nước thải chể biển mủ ly tâm chứa nhiều NH4 bị hòa trộn chung với nước thải sản xuất 

găng tay chứa nhiêu Chlorine, điêu này giúp cho NH4 được giải phóng nhanh, nên 

giảm hàm luợng đáng kê khi tự chảy qua Bể thu gom phía sau. 

 Bể thu gom (5 m3): 

Gồm 3 ngăn thu gom với tổng thể tích 19m², lưu nước được 1,5h ở điều kiện 

lượng nước thải phát sinh lớn nhất và 3h ở lưu lượng trung bình, nước thải sau khi tách 

mủ được hai bơm thu gom (bơm chìm) luân phiên hoạt động bơm nước lên Bể điều 

hòa. 

 Bể điều hòa: 

Được xây lắp mới bằng nhựa HPDE với súc chứa 525m3, lưu nước gần 4ngày ở 

lưu lượng trung bình và 2ngày ở lưu lượng cao nhất, nhằm điều tiết dòng chảy nhằm 

phân phối đều trong 24h với lưu lượng trung bình 12,5m/h. Với sức chứa lớn, bể điều 

hòa sẽ vừa điều tiết lưu lượng vừa thực hiện được quá trình phân hủy tự nhiên nhờ hệ 

thông sục khi (các chỉ tiêu ô nhiễm sẽ giảm đi khoảng 5 + 10%) và thêm chức năng 

điều hòa chất lượng nước thải, đảm bảo nồng độ chất ô nhíễm sẽ ổn định trong suốt 

thời gian vận hành, tránh sự dao động lớn gây sốc tải ở hệ thống bể sinh học phía sau. 

  Cụm bể hóa lý ( keo tụ + tạo bông + lắng hóa lý): 

Nhằm loại bỏ phấn lớn tạp chất lơ lửng trong nưrớc thải và giảm 10 + 30% hàm 

lương chất ô nhiếm hữu cơ (COD và BOD5). Tại đây, hóa chất được châm vào bao 

gồm: NaOH (Xút) châm với nông độ 18kg/300m³ (60mg/Lít) nhằm cân bằng độ pH, 

PAC châm với nổng độ 18kg/300m3 (60mg/Lít) nhẳm keo tụ các chất rắn hòa tạn lại 

thành các hạt cặn nhìn thấy được, Polymer (-) châm với nồng độ 1,8kg/300m² 

(6mg/Lit) để kết dính các hạt cặn lại thành bông bùn. Sau đó, bể lắng hóa lý sẽ thực 

hiện quá trình tách pha loại bỏ phần lớn các bông bùn, đưa qua bể nén bùn. Tất cả quá 

trình xử lý hóa lý được thực hiện nhờ sự hỗ trợ của hệ thống motor giảm tốc có lắp 

cánh khuẩy trong các bể trên. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       17 

 Bể trung gian 

Tiếp nhận nước thải sau xử lý để cấp cho bể UASB, bắt đầu quá trình xử lý sinh 

học. Nước thải sẽ được hai bơm thu gom (bơm chìm) luân phiên hoạt động bơm nước 

lên Bể sinh học kỵ khí. 

 Bể sinh học kỵ khí –UASB (165 m3): 

Bể sinh học kỵ khí – UASB là công trình xử lý sinh học bậc I, thực hiện quá trình 

lên men ky khí, phân hủy phân lớn chất hữu cơ có trong nước thải, giảm tải cho 

bể sinh học hiều khí phía sau. 

Trong bể sinh học kỵ khí (UASB) có treo giá thế dạng sợi để các vi sinh vật dính 

bám lên đó, đồng thời dòng nước thải được phân phối đều vào bể theo hướng từ đáy đi 

lên, nhờ vậy vi sinh vật dễ dàng tiếp xúc với nước thải, sử dụng chất hữu cơ trong 

nước thải mà sinh trưởng và phát triển. Quá trình lên men kỵ khí và phân hủy chất hữu 

cơ tại bể UASB sinh ra rất nhiều khí tạp, trong đó khí có thành phần lớn nhất là khí 

Mêtan (CH4).Vì vậy bể này cần được thiết kế với nắp kin hoàn toàn, bên trong có tẩm 

chắn dòng để thu gom nước. Tuy nhiên, sau khi qua bể kỵ khí, nồng độ các chất hữu 

cơ và các chất khác vẫn còn cao hơn tiêu chuẩn nguốn tiếp nhận theo quy định hiện 

hành của pháp luật nên nước thải sẽ tiếp tục được xử lý sinh học ở cấp bậc cao hơn. 

Nước sau xử lý kỵ khí sẽ được dẫn về Bể sinh học hiếu khí – MBBR phía sau. 

Bể kỵ khí được lắp thêm bơm tuần hoàn đảo bùn để tăng hiệu quả xử lý. 

+ Bể sinh học thiếu khí – Anoxic 1,2: 

Tại Bể Anoxic, NO3- trong nước thải sinh ra từ quá trình oxy hóa amoni ở trong 

bể hiếu khí, được bơm tuần hoàn về bể anoxic, cùng với bùn hoạt tính, và nước thải 

nạp vào, với điều kiện thiếu oxy (anoxic), quá trình khử NO; thành N2 tự do được thực 

hiện, và N2  tự do sẽ thoát ra ngoài không khí. Hàm lượng Nitơ tổng giảm xuống mức 

cho phép. 

Quá trình chuyển hóa Nitơ hữu cơ trong nước thải dưới dạng amoni thành Nitơ 

tự do được diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas 

và 

Nitrobacter: 

1. Quá trình Nitrification: 

NH4
+ + 1.5 O2 → NO2

- + 2 H+ + H2O 

2. Quá trình Denitrification: 

NH4
+ → NO2

- → NO3
- → N2 

Tại bể Anoxic có gắn một Mixer khuấy nhằm tạo điều kiện thiếu khí cho sự hoạt 

động của chủng vi khuẩn khử nitrat sẽ tách oxy từ nitrat cho quá trình oxy hóa các chất 

hữu cơ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       18 

Tiếp theo, nước thải sẽ dược dẫn vào công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể 

sinh học hiếu khí – MBBR. 

 Bể sinh học hiếu khí MBBR (273m3):  

Bể sinh học này chia thành ba ngăn. 

Nước thải sẽ được dẫn vào bể sinh học hiếu khí ngăn thứ nhất và thứ hai (không 

chứa giá thể sinh học). Tại đây, các chất hữu cơ còn lại trong nước thải sẽ tiếp tục 

được xử 

lý triệt để hơn. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm duy trì bùn sinh học ở 

trạng thải lơ lửng và cung cấp Oxy cho vi sinh vật hiều khí hoạt động phân hủy các 

hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các họợp chất vô cơ đơn giản như CO2, 

H2O. 

Sau đó, nước thải sẽ tiếp tục được xử lý sinh học ở ngăn thứ ba có thả giá thể 

dạng cầu (quả cầu nhựa, bên trong chúứa sợi tổng hợp) để các vi sinh vật dinh bám lên 

đó, đồng thời dòng khí sục vào bể được phân phôi đều băng đĩa theo hướng từ đáy đi 

lên, nhờ vậy vi sinh vật dễ dàng tiếp xúc với nước thải, sử dụng chấ hữu cơ trong nước 

thải mà sinh trưởng và phát triển. Giá thể vi sinh dính bám có chức năng xử lý hoàn 

thiện các hợp chất Nito, Phospho còn lại trong nước thải. Vật liệu lọc bằng nhựa PVC 

đặt ngập trong nước, lớp vật liệu này có đỗ rỗng và diện tích tiếp xúc lớn giữ vai trò là 

giá thể vi sinh để các vi sinh vật xử lý nước sinh sống. Nước thải có chứa các chất hữu 

cơ đi từ dưới lên va chạm với lớp vật liệu chia thành các hạt nhỏ chảy thành màng 

mỏng nhỏ qua khe lớp vật liệu và tạo thành lớp màng nhầy gelatin bám quanh vật liệu 

lọc. Sau một thời gian, chiều dày lớp gelatin dày lên ngăn cản oxy của không khí 

không thấm vào trong lớp màng nhầy được. Do thiếu oxy, vi khuẩn yếm khí phát triển 

tạo ra sản phẩn phân hủy yếm khí cuổi cùng là mêtan và CO2 làm tróc lớp màng ra 

khỏi vật cứng rồi bị nước cuốn trôi. Trên bề mặt hạt vật liệu lại hình thành lớp màng 

mới, hiện tượng này được lập đi lập lại tuần hoàn và nước thải được làm sạch BOD và 

các chất dinh dưỡng. 

Trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các 

hợp 

chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và 

nước... theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí → H2O + CO2 + sinh khối mới + ... 

 Phần nước thải sau khi qua Bể sinh học hiếu khí đã loại bỏ được phấn lớn chất ô 

nhiễm sẽ chảy vào Bể lắng sinh học. 

Bên cạnh đó, trong môi trường hiếu khí (oxic) vi khuẩn hấp phụ phospho, nitơ 

cao 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       19 

hơn múc bình thường, phospho và nito lúc này không những chi cần cho việc 

tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng mà còn được vi khuẩn chứa thêm 

một lượng dư vào trong tế bào để sử dụng ở các giai đoạn hoạt động tiếp sau. 

Sau khi qua bể sinh học hiếu khí, nồng độ N, P và hợp chất hữu cơ có trong nước 

thải được xử lý hiệu quả nhờ kết hợp giữa công nghệ xử lý bằng bùn hoạt tính và lọc 

sinh học bám dính. Phần nước thải sau đó sẽ chảy vào Bể lắng sinh học. 

 Bể lắng sinh học – ly tâm (40m3) 

Bể này có nhiệm vị chính là thực hiện quá trình lắng cặn, loại bỏ phần lớn chất rắn lơ 

lửng (TSS) trong nước thải bằng lực quán tính ly tâm và trọng lực (hiệu suất xử lý: 95 

+ 99, 5%). Lượng bùn hoạt tính lăng xuống đáy bể sẽ đưrợc tuần hoàn về bể sinh học 

hiếu khí và bể sinh học thiếu khí nhẳm ổn định mật độ vi sinh, phần bùn dư sẽ bơm 

sang bể nén bùn. 

 Cánh đồng lọc rau muốn (1.800 m3) 

 Được xây lắp mới bằng nhựa HDPE, bên trên trồng rau muống. Với sức chứa 

lớn (lưu đến hơn 06 ngày) và khả năng phân hủy các chất hữu cơ ( Nito,COD và 

BOD5) trong nước thải bằng rau muốn. Cánh đồng lọc sẽ đảm bảo được chất lượng và 

ổn định tính chất nước sau xử lý đạt quy chuẩn hiện hành. 

 Bể chứa nước tái sử dụng (525 m3) 

Được xây lắp mới bằng nhựa HDPE, nhằm điều tiết dòng chảy và ổn định tính 

chất nước sau xử lý. Với sức chứa lớn (lưu đến hơn 02 ngày) bể này ngoài chức năng 

chứa nước tái sử dụng ra còn là nơi để nước bốc hơi một phần nhằm hạn chế phải xả 

thải ra môi trường. Trường hợp có biến cố khi vận hành, chưa đảm bảo được chất 

lượng thì có thể dùng bơm tuần hoàn nước thải tại bể này về bể điều hòa để pha loãng 

nước thải đầu vào. 

 Bể lọc ngang xơ dừa 

Dòng chảy qua các lớp vật liệu lọc là xơ dừa sẽ mang lại hiệu quả khử cặn (TSS) 

và tạp chất đảm bảo nước trong trước khi đưa vào bể lọc áp lực bằng than hoạt tính. 

 Bể lọc áp lực: 

Dòng chảy đẩy qua các lớp vật hấp phụ bằng bơm áp lực, sẽ mang lại hiệu quả 

khử cặn (TSS) và tạp chất tuyệt đối (hiệu suất xử lý: 90-95%) đảm bảo nước trong đạt 

yêu cầu tái sử dụng. 

 Bể khử trùng 

Hệ thống bơm định lượng hóa chất khử trùng sẽ đảm bảo xử lý được chỉ tiêu 

Coliform. 

Nước thải sau xử lý theo quy trình công nghệ trên, đảm bảo đạt Tiêu chuẩn xả 

thải theo Quy chuẩn quốc gia hiện hành về chất lượng nước thải cao su – QCVN 01-

MT:2015/BTNMT, Cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       20 

 Bể chứa bùn 

Tận dụng 100% công trình hiện hữu, nhằm lưu chứa bùn thải phát sinh trong quá 

trình xử lý nước thải, đồng thời nén chặt làm giảm thể tích bùn trước khi bơm lên máy 

ép bùn. Máy ép bùn ( công suất xử lý bùn loãng: 3-4 m3/h): sẽ được lắp mới nhằm thu 

nhỏ được lượng bùn cặn tách ra từ quá trình xử lý nước thải, làm khô ráo và đóng bao. 

Lượng bùn sau khi ép có thể giao cho đơn vị chuyên trách thu gom đi xử lý, hoặc có 

thể tận dụng vào các mục đích khác ( làm phân bón,….) 

Bảng 3. 1: Danh mục các hạng mục công trình của HTXL nước thải 

STT 

Hạng mục thiết 

kế 

 

Kích thước 

LxBxH (m) 
Số 

lượng 

Thể tích 

V(m3) 
Cấu tạo 

1 Bể gạn mủ 1 20,8 x 2 x 1  1 41,6 BTCT 

2 Bể gạn mủ 2 25,4 x 4,6 x 1 1 116,84 BTCT 

3 Bể gạn mủ 3 25,4 x 3,4 x 1 1 86,36 BTCT 

4 Bể thu gom 19 x 1 x 1 1 19 BTCT 

5 Bể điều hòa 30 x 7 x 2,5 1 525 Bạt nhựa HDPE 

6 Bể keo tụ D = 1,5; H = 2,2 1 3,8 
Thép CT3 dày 

3mm 

7 Bể tạo bông D = 1,5; H = 2,2 1 3,8 
Thép CT3 dày 

3mm 

8 Bể lắng hóa lý 1 5,2 x 2 x 3 1 31,2 BTCT 

9 Bể lắng hóa lý 2 D = 4, H = 3,5 1 31,5 BTCT 

10 Bể trung gian 1,2 x 1,2 x 1,2 1 1,8 BTCT 

11 
Bể sinh học kỵ 

khí 1 
4 x 2,7 x 4 1 43,2 BTCT 

12 
Bể sinh học kỵ 

khí 2 

(5 x 3,8 x 4) + 

 (2,1 x 2 x 4) 
1 92,8 BTCT 

13 
Bể sinh học thiếu 

khí 1 
4 x 4 x 3,5 1 56 BTCT 

14 
Bể sinh học thiếu 

khí 2 
4,9 x 2,4 x 2,3 1 27 BTCT 

15 
Bể sinh học hiếu 

khí 1 
8,1 x 2,7 x 4,5 1 98,5 BTCT 

16 
Bể sinh học hiếu 

khí 2 
3 x 3 x 4,5 1 40,5 

BTCT 

17 
Bể sinh học hiếu 

khí 3 
6,2 x 4,2 x 4,5 1 117,2 

BTCT 

18 Bể lắng sinh học  3x 3 x 4,5 1 40,5 BTCT 

19 
Cánh đồng lọc 

rau muống 
100 x 15 x 1,2 1 1.800 

Bạt nhựa HDPE 

20 
Bể chứa nước tái 

sử dụng 
30 x 7 x 2,5 1 525 

Bạt nhựa HDPE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       21 

STT 

Hạng mục thiết 

kế 

 

Kích thước 

LxBxH (m) 
Số 

lượng 

Thể tích 

V(m3) 
Cấu tạo 

21 
Bể lọc ngang xơ 

dừa 
4,9 x 1,6 x 1,4 1 11 

BTCT 

22 Bể lọc áp lực D = 1; H = 2,2 1 1,73 Thép CT3 5mm 

23 Bể khử trùng 4 x 1,6 x 1,8 1 11,52 BTCT 

24 Bể nén bùn  2,1 x 2,1 x 4,5 1 20 BTCT 

25 Nhà điều hành 5,4 x 3,4 x 3,5 1 - 
BTCT, gạch lợp 

tole 

 (Nguồn: Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu). 

 Danh mục máy móc thiết bị phục vụ cho Hệ thống xử lý nước thải của Nhà 

máy. 

Bảng 3. 2: Danh mục thiết bị, máy móc của HTXL nước thải 

STT Máy móc, thiết bị ĐVT SL 

1 

Máy thổi khí – AB01/02 

- Loại: máy thổi khí đặt cạn 

- Lưu lượng: Q = 4,5 m3/min 

- Cột áp: H = 3,5 ÷ 7,0m 

- Công suất: P = 7,5Hp/5,5Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 2 

2 

Máy thổi khí – AB03/04 

- Loại: máy thổi khí đặt cạn 

- Lưu lượng: Q = 3 m3/min 

- Cột áp: H = 2,5 ÷ 5,0m 

- Công suất: P = 5Hp/3,5Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 2 

3 

Máy nén khí – AR01 

- Loại: máy nén khí Piston 

- Thể tích: L = 120L 

- Cột áp: H = 75m (~7,5 kg/cm2) 

- Công suất: P = 3Hp/2,2Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ  1 

4 

Bơm thu gom – PW01A/B 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 27,5 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 2Hp/1,5Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

5 

Bộ thiết bị lược rác tinh – LRT 

- Loại: dạng tĩnh, hình bán khuyên 

- Vật liệu: Théo CT3 dày ÷ 4mm, sơn Epoxy chống sét 

- Kích thước: L x B x H = 1 x 1 x 1 

 - Lưu lượng: Q = 27,5 m3/h 

- Thể tích thùng chứa rác: V = 50L 

Bộ 1 

6 Bơm điều hòa – PW02A/B Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       22 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 15 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

7 

Bơm trung gian – PW03A/B 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 15 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 2 

8 

Bơm đảo nước kỵ khí – PW04 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 8 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

9 

Bơm trung chuyển – PW04 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 15 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 2 

10 

Bơm đảo nước kỵ khí – PW06 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 8 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 0,5Hp/0,375Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

11 

Bơm phun mưa tưới rau – PW07 

- Loại: bơm trục ngang 

- Lưu lượng: Q = 12 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 2Hp/1,5Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 2 

12 

Bơm lọc áp lực – PW08A/B 

- Kiểu: bơm cao áp 

- Lưu lượng: Q = 20 m3/h 

- Cột áp: H = 30mH2O 

- Công suất: P = 3HP 

- Điện áp: 3Phase 

Bộ 2 

13 

Bơm áp lực rửa bằng tải – PW09 

- Loại: bơm cao áp 

- Lưu lượng: Q = 5 m3/h 

- Cột áp: H = 55m 

- Công suất: P = 1,5Hp/1,1Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

14 Bơm bùn hóa lý – PS01 Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       23 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 3 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

15 

Bơm sinh học – PS02 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 6 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 2Hp/1,5Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

16 

Bơm bùn nén lên máy ép bùn – PS03 

- Loại: bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 4 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

17 

Bồn pha hóa chất – CT01,02,03,04,05 

- Loại: bồn đứng 

- Thể tích: V = 2.000L 

- Vật liệu: nhựa PVC 

Bồn 5 

18 

Bơm định lượng NaOh, Polymer-, Polymer + - 

CP01,CP03,CP05 

- Loại: bơm định lượng Piston 

- Lưu lượng: Q = 180L/h 

- Cột áp: H = 50m 

- Công suất: P = 0,4Hp/0,375Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 3 

19 

Bơm định lượng PAC, Chlorine – CP02, CP04 

- Loại: bơm định lượng Piston 

- Lưu lượng: Q = 120L/h 

- Cột áp: H = 50m 

- Công suất: P = 0,3Hp/0,375Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 2 

20 

Máy khuấy chìm bể sinh học Anoxic 

- Chủng loại: máy khuấy chìm – Mixer 

- Tốc độ: V = 690rpm 

- Cột áp: H = 2mH2O 

- Công suất: P = 2HP 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 3 

21 

Motor khuấy keo tụ - M01 

- Loại: Motor giảm tốc 

- Tốc độ: N = 25rpm 

- Cột áp: H = 2m 

- Công suất: P = 0,5Hp/0,375Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

22 
Motor khuấy tạo bông - M02 

- Loại: Motor giảm tốc 
Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       24 

- Tốc độ: N = 15rpm 

- Cột áp: H = 2m 

- Công suất: P = 0,5Hp/0,375Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

23 

Motor gạt bùn sinh học – M03 

- Loại: Motor giảm tốc 

- Tốc độ: N = 5rpm 

- Cột áp: H = 3,5m 

- Công suất: P = 1Hp/0,75Kw 

- Điện áp: U = 380 V/3Phase 

Bộ 1 

24 

Hệ thống máy ép bùn – MEB 

- Loại: máy ép bùn bằng tải đôi 

- Lưu lượng: Q = 4 m3/h 

- Công suất (03 motor): P = 3x0,5 = 1,5 Hp/1,1Kw 

- Điện áp: U = 380V/3Phase 

Bộ  1 

 

Hệ thống điện điều khiển – TĐ 

- Loại: Tủ điều khiển bán tự động 

- Thân tủ: Thép CT3 dày 1,5mm sơn tĩnh điện. 

- Kích thước: L x B x H = 0,8 x 0,26 x 1,35m 

- Xuất xứ: KHM – Việt Nam 

- Linh kiện điều khiển: Korea & Taiwan 

- Các nguồn, dây động lực: Cadivi – Việt Nam 

Bộ  1 

(Nguồn: Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu). 

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, công ty có sử dụng một số 

loại hóa chất. 

Bảng 3. 3: Trung bình lượng hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống 

xử lý nước thải  

TT Hóa chất Đơn vị Lượng dùng Bể sử dụng 

1 NaOH Kg/ngày 8,5 Keo tụ 

2 PAC Kg/ngày 10,5 Keo tụ 

3 Polymer (-) g/ngày 270 Tạo bông 

Công ty đã lắp đặt công tơ điện riêng để theo dõi mức tiêu hao điện năng trong 

quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

 Tính toán lượng nước xả thải  

Lượng nước thải phát sinh tại dự án như sau: 

Bảng 3. 4: Lượng nước thải phát sinh tại dự án 

TT Hạng mục cấp nước 
Lưu lượng nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

1 Nước cấp cho sinh hoạt 4,8 

2 Nước cấp cho hoạt sản xuất 40 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu” 

Nhà máy sản xuất găng tay cao su xuất khẩu                                                                                       25 

TT Hạng mục cấp nước 
Lưu lượng nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

3 Nước cho rửa xe 1 

4 
Nước cấp cho vệ sinh sàn nhà xưởng và 

máy móc thiết bị 
12 

Tổng cộng 57,8 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 01-2015/BTNMT sẽ được Cơ sở xả thải ra suối 

Xa Cát. 

 Phương thức xả thải: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối Xa Cát thuộc tổ 6, khu phố 5, phường Minh 

Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước (trước đây là ấp 3, xã Minh Thành, 

huyện Chơn Thành).  

- Vị trí nơi xả nước thải: Tổ 6, khu phố 5, phường Minh Thành, thị xã Chơn 

Thành, tỉnh Bình Phước (trước đây là ấp 3, xã Minh Thành, huyện Chơn 

Thành). 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 546.557; Y = 1.268.373 (hệ tọa độ VN2000. 

Múi chiếu 30, kinh tuyến trục  106015’). 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy, nước thải sau khi xử lý sẽ theo ống dẫn 

nước thải chảy vào suối Xa Cát. 

- Lưu lượng nước xả thải lớn nhất: 60m3/ngày đêm. 

- Chế độ xả nước thải: 8 giờ/ngày. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:  

 Giảm thiểu bụi, khí thải từ phương tiện giao thông 

Xây dựng đường giao thông nội bộ dành riêng cho các phương tiện vận tải ra vào 

khu vực nhà máy 

Không nổ máy trong lúc bốc dỡ nguyên liệu, không chở quá tải. 

Không sử dụng các loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng. Kiểm tra, bảo hành xe 

đúng theo quy định của nhà sản xuất. 

Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều xe hoạt động cùng thời điểm. 

Vệ sinh sân bãi và đường bộ hằng ngày. 

 Giảm thiểu mùi từ hoạt động sản xuất 

Nguyên liệu thu mua được sử dụng hết trong ngày, thường xuyên vệ sinh kho 

chứa nguyên liệu. 

Bố trí phân xưởng thoáng mát, tạo điều kiện thông thoáng gió tự nhiên tại các vị 

trí ô nhiễm mùi hôi 

Các mảnh cao su vụn được thu gom hàng ngày và bán cho đơn vị thu mua, tái sử 

dụng. 

Trồng cây xung quanh khu vực nhà máy để giảm bớt mùi hôi lan truyền tới các 